
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Impegno di spesa n. 407 
 

Determinazione del Segretario 
Generale n. 41 del 29/02/2024 

 

 

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE MARCHE YACHTING AND CRUISING: 

LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ASSOCIATIVA 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 

agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, 

lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di 

rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) della succitata Legge n. 84/94 ss.mm.ii. 

dispone che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra 

le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione 

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 

materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni 

stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e 

nelle relative norme di attuazione; 

CONSIDERATO che l’articolo 10 comma 4 lett. B) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 

attribuisce al Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni 

adempimento necessario per il funzionamento dell’Autorità di sistema 

portuale; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Comitato di gestione n. 25/2022 di nomina del 

Segretario generale e la relativa immissione in servizio del 6 settembre 

2022; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTO  il decreto presidenziale portante n. 120 del 03/08/2022, con cui sono 

state approvate le prescrizioni operative attuative delle previsioni del 

vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

TENUTO CONTO  che in data 27 agosto 2021 è stata costituita l’Associazione Marche 

Yachting and Cruising (AMYC). AMYC si pone come organizzazione di 

filiera (Cluster), con gli obiettivi di promuovere, assistere ed agevolare 

lo sviluppo della cantieristica per navi e barche di lusso, intesa come 

produttori e filiera di fornitura di prodotti e servizi. Le aree di lavoro 

dell’Associazione, da atto costitutivo, risultano essere:  

• internazionalizzazione; 

• organizzazione di fiere o eventi; 

• formazione; 

• valutazione di sinergia di ricerca tra gli associati in ambiti specifici o 

di tecnologie di base; 

• rapporti con Enti Governativi in ambito normativo; 

• partecipazione a piattaforme internazionali per finanziamenti 

europei o similari. 

L'Associazione non persegue scopi di lucro; 

CONSIDERATO  che, come si evince dal Piano Operativo Triennale 2022-2024 (POT), 

tra le priorità  dell’Ente si registra la realizzazione di attività di 

promozione e comunicazione quali compito istituzionale dell’Autorità di 

Sistema Portuale, da declinare in azioni mirate a fronte dei diversi 

settori di attività dei porti del Sistema e dei relativi differenti target di 

riferimento; Il POT prevede, inoltre, azioni a supporto per lo sviluppo 

della cantieristica e per la promozione degli accosti nei porti marchigiani 

ed abruzzesi, unitamente alla promozione della destinazione; 

CONSIDERATO  che le attività connesse alla produzione di navi da crociera e yacht 

rappresentano un settore di primaria rilevanza per gli scali del sistema 

portuale del Mar Adriatico Centrale, sia per la presenza di importanti siti 

produttivi negli scali di Ancona e Pesaro, sia per il diffuso sviluppo di 

realtà imprenditoriali del settore, estremamente diversificate nelle 

attività svolte. L’analisi sulle attività produttive all’interno dei porti di 

propria competenza svolta nel 2019 dall’ADSP del Mar Adriatico 

Centrale ha evidenziato che le imprese direttamente e indirettamente 

connesse a tale settore rappresentano il 32% del totale delle imprese 

censite ed occupano il 45% delle unità di lavoro diretto ed indiretto del 

sistema portuale (4139 unità). Ne deriva l’opportunità di partecipare a 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

tale associazione per la finalità istituzionale di promozione dei traffici e 

delle attività industriali dei porti di competenza; 

PRESO ATTO  che, con Decreto n. 230 del 15/09/2023, è stata deliberata l’adesione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale 

all’Associazione Marche Yachting and Cruising ed il pagamento della 

relativa quota associativa 2023, pari ad € 800,00; 

RICHIAMATO il Piano delle attività di promozione e comunicazione dell’Ente per 

l’annualità 2024, approvato con Deliberazione del Comitato di Gestione 

n. 74 del 28 novembre 2023, che individua, tra i suoi macrobiettivi, 

quello di sostenere la visibilità del Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale nei mercati di riferimento (MO2), prevedendo di partecipazione 

all’Associazione Marche Yachting and Cruising, che ha per finalità la 

promozione delle attività cantieristiche navali nel territorio marchigiano 

per i segmenti yacht e crociere; 

TENUTO CONTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, in 

sinergia con l’Associazione Marche Yachting and Cruising, ha 

organizzato un evento in data 28 novembre 2023 con l’obiettivo di 

approfondire le conoscenze, nonché le opportunità che il comparto della 

nautica di lusso offre per la crescita economica, l’innovazione e la 

promozione delle Marche. L’iniziativa ha avuto un considerevole 

impatto in termini di partecipazione, con 175 persone registrate, segno 

dell’attenzione posta verso tale settore e dell’opportunità di creare 

occasioni di confronto, approfondimento e networking tra stakeholders 

e Istituzioni; 

PRESO ATTO  che, in occasione dell’Assemblea plenaria dell’Associazione svoltasi in 

data 21 dicembre 2023, è stato deliberato l’incremento della quota 

associativa, per un importo complessivo annuale pari ad € 1.000,00; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

 

VISTO  il bilancio dell’Ente relativo all’annualità 2024; 

 

CONSIDERATO il documento istruttorio del Responsabile del Settore Sviluppo, 

Promozione, Statistiche, Comunicazione e Progetti Comunitari; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in 

capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e che non 

sussistono obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni di 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

conflitto di interesse di cui agli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

ai sensi dell'art.42 del d.lgs. n.50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Di confermare l'adesione all'Associazione Marche Yachting and Cruising per l’anno 2024; 

Di impegnare e liquidare l’importo relativo alla quota associativa annuale 2024, pari a € 

1.000,00 come da come da fattura n. 1 del 06/02/2024 al capitolo 121.080 voce 

1.03.02.99.003 avente ad oggetto “Quote associative” del bilancio dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale per l’esercizio in corso, oltre alla relativa imposta di 

bollo. 

 

 

   Il Segretario Generale 

 Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-02-29T15:55:20+0000
	MINERVINO SALVATORE




